昆明市西山区自然资源局
关于《西山区国土空间总体规划（2021-2035年）》听证会的听证报告
为进一步规范行政决策行为，增强行政决策的科学性、民主性，切实保障人民群众的知情权、表达权、参与权、监督权，依据《昆明市重大决策听证制度实施细则》等相关规定，昆明市西山区自然资源局于2023年6月6日(星期二)上午10点在昆明市西山区自然资源局六楼会议室就《西山区国土空间总体规划（2021-2035年）》进行了听证。现将有关事项报告如下:

一、听证事由

对《西山区国土空间总体规划（2021-2035年）》听取社会各方面的意见和建议。

二、听证会举行的时间、地点

听证会定于2023年6月6日（星期二）上午10:00，在昆明市二环西路195号昆明市西山区自然资源局六楼会议室举行。
三、听证会参加人员名单
（一）听证主持人：

赵旭（西山区自然资源局 副局长）

（二）听证委员：

谢东俊（西山区政府办公室 工作人员）

赵  旭（西山区自然资源局 副局长）

陈清松（西山区自然资源局 副督察）

（三）决策发言人：

何  凌（西山区自然资源局 副局长）

（四）听证监察人：

诸  华（西山区委办公室副主任、区目督办主任）

王学文（西山区司法局  法律事务科科长）

（五）听证记录人：

韩  昱（西山区自然资源局 国土空间与城乡规划科科长）

杨紫欣（西山区自然资源局 国土空间与城乡规划科工作人员）
听证代表：

毕有权（西山区团结街道大兴社区 书记/人大代表）

董  华（西山区水务局 工作人员）

胡程富（西山区海口街道自然资源所 所长）

贾海波（西山区前卫街道 副主任）

金  山（西山区前卫街道自然资源所 负责人）

龙  华（官渡区关上街道小街社区 居民）

李  念（西山区发展改革局 综合规划发展科科长）

李培兆（西山区团结街道白眉社区 主任/人大代表）

骆学文（西山区碧鸡街道自然资源所 所长）

王贵明（西山区碧鸡街道碧鸡社区 书记/人大代表）
徐彦斌（云南省城乡规划设计院 高级工程师）
颜益明（建纬律师（昆明）事务所 律师）

周  彬（建纬律师（昆明）事务所 律师）

周亚丽（昆明市度假区国土空间总体规划编制单位 工作人员）
李宛蓉（昆明市度假区国土空间总体规划编制单位  工作人员）

（七）旁听人员：

张  露
（西山区自然资源局 办公室主任）

金  敏 （西山区自然资源局 自然资源督查和法规办公室 工作人员）

经核实，实际参加人员共25人，其中:听证委员3人，听证代表15人(其中:人大代表2人、利害关系人代表8人)，旁听2人，代理委托1人，请假1人。以上符合《昆明市重大决策听证制度实施细则》的相关规定和要求。

四、决策发言人的陈述

决策发言人何凌就《西山区国土空间总体规（2021-2035年）》的主要内容以及工作情况作简要说明:

（一）召开此次听证会的目的

为增强西山区重大决策的透明度、民主性和科学性，根据省、市政府关于推行重大决策听证制度的要求，今天在此举行《西山区国土空间总体规划（2021-2035年）》听证会。召开此次听证会旨在进一步落实公众参与度，征询和听取各位听证代表的意见。

（二）规划编制背景

2019年5月，中共中央印发了《中共中央 国务院关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意见》（中发〔2019〕18号），若干意见中明确国土空间规划是国家空间发展的指南、可持续发展的空间蓝图，是各类开发保护建设活动的基本依据。建立国土空间规划体系并监督实施，将主体功能区规划、土地利用规划、城乡规划等空间规划融合为统一的国土空间规划，实现“多规合一”，强化国土空间规划对各专项规划的指导约束作用，是党中央、国务院作出的重大部署。要求到2020年，基本建立国土空间规划体系，逐步建立“多规合一”的规划编制审批体系、实施监督体系、法规政策体系和技术标准体系；基本完成市县级以上各级国土空间总体规划编制，初步形成全国国土空间开发保护“一张图”。

为贯彻落实《中共中央 国务院关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意见》，自然资源部印发了《关于全面开展国土空间规划工作的通知》（自然资发〔2019〕87号），要求各级自然资源主管部门要将思想和行动统一到党中央的决策部署上来，按照《中共中央 国务院关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意见》要求，主动履职尽责，建立“多规合一”的国土空间规划体系并监督实施。按照自上而下、上下联动、压茬推进的原则，抓紧启动编制全国、省级、市县和乡镇国土空间规划（规划期至2035年，展望至2050年），尽快形成规划成果。各地不再新编和报批主体功能区规划、土地利用总体规划、城镇体系规划、城市（镇）总体规划、海洋功能区划等。已批准的规划期至2020年后的省级国土规划、城镇体系规划、主体功能区规划，城市（镇）总体规划，以及原省级空间规划试点和市县“多规合一”试点等，要按照新的规划编制要求，将既有规划成果融入新编制的同级国土空间规划中。

按照中共中央、国务院《关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意见》（中发〔2019〕18号）、自然资源部《关于全面开展国土空间规划工作的通知》（自然资发〔2019〕87号）、《中共云南省委、云南省人民政府关于建立全省国土空间规划体系并监督实施的意见》（云发〔2020〕7号），为确保按时高质量完成西山区国土空间总体规划编制工作，西山区人民政府制定了《西山区国土空间总体规划（2021-2035年）编制工作方案》，全面启动西山区国土空间规划编制工作。

（三）规划编制过程

为贯彻落实党中央、国务院提出的创新、协调、绿色、开放、共享发展理念，统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，坚持习近平生态文明思想，统筹优化西山区国土空间开发、保护和整治格局，提升区域国土综合治理能力，按照中共中央、国务院《关于统一规划体系更好发挥国家发展规划战略导向作用的意见》、《关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意见》和自然资源部《关于全面开展国土空间规划工作的通知》等文件精神及要求。2020年底，按照省市的相关要求和区委、区人民政府的工作部署安排，由我局牵头组织开展国土空间规划的编制工作。规划成果包括8个专题，规划文本、说明书、图集、数据库等相关内容。其中8专题于2021年12月底完成专家审查论证；“三区三线”划定成果经过多轮的试划和修改，于2022年11月份经自然资源部批准启用；规划草案于2023年3月通过区人民政府网站进行了为期30天的公示；规划阶段成果于2023年5月完成了区内各街道、部门征求意见；2023年6月，完成了外围区（市、县）征求意见。

（四）相关要求

根据《自然资源部关于进一步加强国土空间规划编制实施管理的通知》（自然资发〔2022〕186号）、《云南省自然资源厅关于加快推进国土空间规划编制工作的通知》（云自然资空规〔2022〕602号）要求，2023年6月底前完成县级国土空间规划的报批工作，2023年9月底前完成乡（镇）级国土空间规划的报批工作。

五、代表提出的意见及建议

此次听证会听证代表一致同意《西山区国土空间总体规划（2021-2035年）》。

其余意见与建议归纳总结如下：

一是加快专项规划、村庄规划的编制，同步按程序推进报批工作；

二是建议《规划》进一步突出土地的集约节约利用，用活增量、盘活存量；

三是适当考虑水上交通的可行性，进一步加强与其他方面的区域协同内容。

六、主持人归纳和总结

各位代表：今天的听证会到此结束！衷心感谢各位代表的亲临参与！对各位代表今天在听证会上提出的宝贵意见及好的建议，我局将按照听证的要求和听证会合议的情况，进一步梳理、汇总后将《西山区国土空间总体规划（2021-2035年）》听证报告，上报西山区司法局审查，由区政府最终形成我区的《西山区国土空间总体规划（2021-2035年）》上报市政府。

昆明市西山区自然资源局

                              2023年6月6日